
 

 1

 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 178 del 02/12/2025 

 
 
OGGETTO:  ART. 6, COMMA 1, L.R. N. 5/2014 - SPENDIBILITÀ 2% RISORSE 

TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA CON FORME DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA - AMMISSIONE PROGETTI PER L'ANNO 
2024 E AUTORIZZAZIONE ALL’ATTUAZIONE DIRETTIVA   

 
 
L'anno duemilaventicinque addì due del mese di Dicembre alle ore 12:08 e seguenti, 
convenzionalmente nella casa comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Salvatore Quinci, la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, 
dott. Vincenzo Sanzo. 
Intervengono i Signori: 
 

N. Qualifica Nome Annotazioni P A 

1 Sindaco QUINCI SALVATORE Videoconferenza X  
2 Vice Sindaco BILLARDELLO VITO Videoconferenza X  
3 Assessore TORRENTE VITO Videoconferenza (dalle 

ore 12:10) 
X  

4 Assessore ABBAGNATO GERMANA Videoconferenza X  
5 Assessore GIACALONE GASPARINO     X 
6 Assessore GIACALONE ISIDONIA Videoconferenza X   
7 Assessore CARUSO GIACOMO PAOLO Videoconferenza X   
8 Assessore CASALE GIANFRANCO Videoconferenza X   

 
 

PRESENTI: 7 ASSENTI: 1 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 

 
 



 

 2

 
5° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA, SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Proposta N. 191 del 21/11/2025 
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
 

IL DIRIGENTE 
 

 VISTO l’Art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014; 
 
VISTO il Regolamento Comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata previste dall’art. 6 della 
L.R. n. 5/2014   e ss.mm.ii., approvato con Deliberazione Consiliare n. 99 del 19.11.2018 e modificato ed 
integrato con Deliberazione Consiliare n. 59 del 22.06.2021; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 171 del 04/11/2024 avente ad oggetto: “Art. 6, comma 1, 
L.R. n. 5/2014 - Spendibilità 2% risorse trasferite dalla Regione Siciliana con forme di democrazia 
partecipata - per l'anno 2024 – DIRETTIVA”; 
 
PRECISATO che in ottemperanza alla deliberazione di cui sopra: 

� con Avviso pubblico a firma del Sindaco è stato reso noto la consultazione pubblica per la 
presentazione delle istanze da parte dei cittadini la cui scadenza e stata fissata entro i 15 giorni dalla 
data di pubblicazione dello stesso 05.12.2024; 

� che entro la data di scadenza sono pervenute n. 2 Istanze di partecipazione e precisamente: 
- prot. n. 86891 del 25.11.2024 Comitato della Consulta di Quartiere Tonnarella proposta: Libreria 
Libera € 750,00 
- prot. n. 89042 del 02.12.2024 Associazione Casa della Comunità Speranza proposta La Tavolata 
dell’Amicizia € 1.732,51 

� è pervenuta fuori termine n. 1 istanza presentata con prot. n. 90534 del 06.12.2024 dalla Associazione 
apistica Spazio Miele  proposta “Viaggio nel fantastico mondo delle api”  € 1.732,51; 

 
VISTO l’art. 5, lett. d) ed e) del citato Regolamento Comunale che testualmente recita: 
 
d) Quarta fase - Scelta delle proposte da realizzare. Le proposte approvate dalla Giunta Comunale sono 
sottoposte al giudizio finale dei cittadini residente nel Comune di Mazara del Vallo, attraverso scrutinio 
segreto o votazione on line tramite piattaforma legalmente riconosciuta. Completata la fase di votazione ed 
effettuato lo spoglio delle schede, fisiche o virtuali, si procede alla definizione della graduatoria delle proposte 
presentate. L’esito di tale votazione è trasmesso alla Giunta comunale per la definitiva approvazione della 
proposta scelta (ovvero di più proposte, secondo l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza delle somme 
disponibili). 
 
e) Quinta fase - Realizzazione della proposta/delle proposte vincitrice/i. La Giunta comunale approva con 
propria deliberazione l’esito della votazione e trasmette il progetto vincitore (o i progetti vincitori) al 
settore/ai settori di competenza per la relativa realizzazione, nei modi e termini di legge. La realizzazione del 
progetto deve essere oggetto di apposita campagna di informazione dei cittadini. 
 
VISTA la Direttiva dell’Assessore alla Partecipazione dott. Gianfranco Casale Protocollo n. 87858 del 
14/11/2025  con la quale, sentito il Sindaco, precisa che le due proposte pervenute entro i termini dell’Avviso 
rivestono entrambe carattere di pubblico interesse e risultano entrambe meritevoli di realizzazione e dispone, 
per democrazia partecipata anno 2024, di realizzarle entrambe senza ricorrere alla pubblica votazione per 
individuare un solo progetto; 
 
PRECISATO che l’Amministrazione Comunale intende: 

� realizzare entrambi i Progetti proposti; 



 

 3

� dare mandato al Dirigente del 5° settore di assumere l’impegno di spesa integrativo, su Fondi 
Comunali, per l’importo di € 750,00 al fine di garantire la copertura economica per entrambi i progetti 

  
CONSIDERATO che non si dovrà procedere alla  Scelta delle proposte da realizzare, art. 5 lett. d) del citato 
Regolamento Comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata, in quanto non vi sono progettualità 
da escludere; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 5, lett. e) del citato Regolamento Comunale si intende affidare la 
realizzazione di entrambi i Progetti al 5° Settore “Servizi alla Persona, sport e Pubblica Istruzione”; 
 
DATO ATTO che l’importo di € 2.482,51  trova copertura nel seguente modo: 

� € 1.732,51 utilizzando l’impegno di spesa n. 631/24 assunto con Determinazione del Dirigente del 2° 
Settore n. 1020 del 13.05.2024; 

� € 750,00 provvedendo il dirigente del 5° Settore ad impegnare tale importo al capitolo di spesa capitolo 
4475 050 autorizzandone l’utilizzo dal PEG del 3° Settore; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento e per chi 
lo adotta; 
 
VISTE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale, ai sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs 267/2000 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  

 
• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 52 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027”; 

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 58 del 24/04/2025, avente ad oggetto “Art. 169 del D. Lgs. 
267/2000 - Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (PEG) – Approvazione”; 

VISTI: 
• lo Statuto Comunale; 
• il Decreto legislativo del 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

PROPONE 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’Art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014 - Spendibilità 2% risorse trasferite dalla Regione 
Siciliana con forme di democrazia partecipata 2024 e del Regolamento Comunale disciplinante le forme di 
democrazia partecipata (in premessa richiamato) l’ammissione delle due proposte presentate nei modi e nei 
tempi di cui all’Avviso pubblico come di seguito specificato: 

� prot. n. 86891 del 25.11.2024 Comitato della Consulta di Quartiere Tonnarella proposta: Libreria 
Libera € 750,00 

� prot. n. 89042 del 02.12.2024 Associazione Casa della Comunità Speranza proposta La Tavolata 
dell’Amicizia € 1.732,51 

giusta Direttiva dell’Assessore alla Partecipazione dott. Gianfranco Casale Protocollo n. 87858 del 14/11/2025 
in considerazione che entrambe risultano rivestire interesse pubblico. 
 
2. Di dare atto, conseguenzialmente, che non si dovrà procedere alla  Scelta delle proposte da realizzare (art. 
5 lett. d) del citato Regolamento Comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata) in quanto non vi 
sono progettualità da escludere attraverso la pubblica votazione. 



 

 4

 
3. Di dare mandato alla Dirigente del 5° Settore “Servizi alla persona, Sport e Pubblica Istruzione” di 
procedere alla realizzazione dei progetti: 

� Libreria Libera prot. n. 86891 del 25.11.2024 presentato dal  Comitato della Consulta di Quartiere 
Tonnarella importo: € 750,00 

� La Tavolata dell’Amicizia presentato dalla Associazione Casa della Comunità Speranza prot. n. 89042 
del 02.12.2024 importo: € 1.732,51 

 
4. Di dare atto che l’importo complessivo per la realizzazione dei due progetti di € 2.482,51 trova copertura 
nel seguente modo: 

� € 1.732,51 utilizzando l’impegno di spesa n. 631/24 assunto con Determinazione del Dirigente del 2° 
Settore n. 1020 del 13.05.2024; 

� € 750,00 da impegnare sul capitolo di spesa 4475 050 PEG del 3° Settore autorizzando il Dirigente 
del 5° Settore a provvedere all’impegno utilizzando tale capitolo di spesa nei limiti dell’importo di che 
trattasi. 

 
5. Di trasmettere il presente Atto alla Dirigente del 5° Settore “Servizi alla Persona, Sport e Pubblica Istruzione” 
 
4. Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta urgente ed immediatamente eseguibile, 
ricorrendone i presupposti di legge stante che si ritiene necessario avviare in tempi brevi la realizzazione dei 
progetti di che trattasi. 
 
 
 

Visto l’Assessore Il Dirigente    
CASALE GIANFRANCO    MARASCIA MARIA GABRIELLA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 



 

 5

 
-----===oOo===----- 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visti i Pareri di legge, allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
dopo ampia discussione; 
Approva ad unanimità di voti Favorevoli la proposta in discussione, e pertanto 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, che qui si intende integralmente riportata e 
trascritto 
 

RENDE NOTO 
 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni (ovvero nel diverso termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
decorrere dal giorno successivo a quello di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Quinci dott. Vincenzo Sanzo 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
_________ 

 
ESECUTIVITA’ DEL DOCUMENTO 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del T.U. 
(D.L.vo267/2000); 
 
 Segretario Generale 
 dott. Vincenzo Sanzo 
 


